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PODZEMLJE GOVORI         P. MAKSIMILIJAN KOLBE
Bilo Je to prije posljednjega rata. 

Vraćali smo se iz Lurda. Zaustavili 
ne u Postojni. »"jeli -o da razgle
damo tamošnju Postojnsku spilju. 
Imali smo i što vidjeti. Nemoguće je 
ni najbujnijom maštom zamisliti, a 
kamo li opisati to čarobno carstvo 
podzemna života. To su ogromne 
prostorije. Pune su najdivnijih pri
rodnih pojava, koje nijesu nastale 
ni desetljećima ni stotinama, nego 
tisućama i tisućama godina.

Voda koja se protlskivala s po
vršine kore kroz vapnenaste slojeve 
zemlje izdubla je te silne prostori
je. Svojim pak polaganim prokaplji- 
vanjem i topljenjem i slaganjem 
kapljica toga vapnenca stvorile se 
svijeće (sige) kao ono u zini što 
bude pod našim strehama. Samo su 
ovo ledene i neznatne svijeće, koje 
brzo nastaju i još brže nestaju. A 
ono sn vapnenčeve naslage. Jedne 
vise odozgo dolje, a druge se dižu 
odozdo prema gore, f’ajrazličitije su 
veličine i oblika. Kamo god se okre
neš i kuda god prolaziš, drugi su 
njihovi čarobni prizori i nezamišlji- 
ve slijte.

Tisućama godina je to prokaplji- 
vanje “ slaganje nastajalo. I dat.as 
nije prestalo. Polagano kaplje lako 
da se tokom vjekova može zamijeti
ti neznatna nova naslaga na prasta
rim likovima. Danas je ta spilja 
osvijetljena električnim svijetlom. 
Zato se može dobro razgledati to 
podzemno zbivanje sa svojim čarima. 
Tamo su naslage stvorile bijeli ta
lasajući veo. Ondje opet kao veli
čanstveni umjetnički izrađeni hram 
s oltarima i svecima. Na ouoj stra
ni su kao orgulje s mnogobrojnim 
dugačkim i visokim sviralama. Onda 
opet malo dalje kao umjetnički ki
povi, puni najbiranijih ljepota i sja
ja. Koliko god se mučilo ljudsko 
maštanje i vježbala umjetnička ljud
ska ruka, nikada ne će moći niti pro. 
naći niti stvoriti ono. što se vidi 
ondje.

Odmah na ulazu u tu spilju vidi 
se potočić Pijuka, koji protiče i gu
bi se doskora u onim podzemnim pe
ćinama i udubinama. A potočićem se 
proigravaju čovječje ribice. Tu se u 
početku ta podzemna spilja dijeli, 
u dva glavna rukava. Desnim pro
lazi usko tračna Željeznica. Tim pu
tem je nižu razne veće ili manje pod
zemne prostorije. One su iskićene 
vapnenastim nakupinama (sigama). 
Među njima je odmah u početku 
znameniti Veliki hram. On imade 45 
m visine. Zatim je plesna dvorana, 
u kojoj je g. 1925. priređen svečani 
ples. Posjetilo ga 13.900 osoba. Li
jevo od zadnje željezničke postaje je 
ul»? u Tartar, a desno u Kalvariju. 
U njoj se diže brežuljak, visok 45 m. 
Poslije toga na lijevoj strani prosto
rija Pa rad iz i t. d. Svaka se od spi
lja zove imenom, koje imade označi
ti ljepote ili strahote, ugodnosti Hi 
neugodnosti njezinih Čarobnih po
java.

U svemu taj prolaz iz jedue divne 
podzemne prostorije n drugu iznosi 
oko četiri i pol kilometra. Postojn- 
ska spilja s drugim svojim pokraj- 
nim spiljama jedna je od najvećih 
spilja u Europi, a svojim krasotama 
najveće čudovište na zemlji. Tu se 
ne može oko ljudsko do sita nagle
dati ni srce ljudsko dosta naveličati 
i načuditi zamisli i svemogućnosti 
Božjoj. Tu te obuzme strah nad po
misli, da bi te krasote i ljepote mo
gla dati slijepa i nerazumna priroda. 
Nego te naprosto sve to osvjedočava 
o tom, kako je velik Razum, koji je 
to zamislio i silna Moć, koja to stva
ra i stvoreno uzdržava.

I doista kako li je bogat i da
režljiv naš Bog, kopi takove divne 
stvari s darežljivom svojom desni
com prosiplje svemirom. I tako po
kazuje vanjsku svoju slavu i sjaj. 
Nije Njemu baš stalo do toga, da 
Ga zbog toga ljudi hvale i da Mu se 
dive. Ta On je te krasote držao skri
venima tisućama godina u mračnoj 
utrobi zemlje. I koliko toga velebna

Ti si Petar!
Prolazu »/ljetom, dobri Spasitelju a 

mnogi Te ne poznaj u
Kucaš na naša vrata, a mnogi Te ne 

puntaju, da uđeš pod njihov krov
Prilaziš ljudima. da iscvehš njihove 

boli i da vratiS m»r u njihova srca a om 
ne slute, da Ti dolaziš.

I kao nekada davno, i sada nas pitaš. 
Spasitelju, znademo Ii. tko si ti kop 
nam govoriš

Opel odgovaraju mnog;. kao što <>dgo- 
veriše i ljudi, koji su Te susretah u 
životu, da si Ti Ivan Krstitelj Ui Ilija 
iii Jeremtja prorok

Ali odgovaraju i drugi, koji vjeruju u 
Tebe j klikću zajedno s apostolom Pe
trom,

— Ti su Krist, Sin Boga živoga'

JA I MOJA BOL
B’la vira još posve mala Jednoga da

na došla je tiho poput aveti. Ja je n: 
sram všd’ela. Osjećala sam samo njež 
nu blizinu. Stisnula sam se u kut. i pla
kala sam . Ona je nada mnom nad
vila svoj veo . Bila sam u kutu. Ni
sam mogla pobjeći . . Tek. kada je po
sljednja suza kliznula niz moje lice 
onda sam nesmetano mogla izaći

Od onoga dana č^sto je dolazila k 
meni. Ja i moja vesela narav uvijek smo 
joj htjele prebjeći. Nikada nam to mic 
uspjelo Radi toga smo je zamrzile. Ka
da sam osjećala, da bi mogla doći ti 
prikaza, ja sam mrko pogledala Mishla 
sam. da će se uplašiti moga pogleda 
Ali. ona je uvijek stajala sa suznim 
očima i blijedim licem nepomično pređa 
mnom.

Narasla sram Poataia sam djevojka 
Njezin je utisak na mene sve više dje
lovao. Moja se narav odlučno boril > 
proti njoj. Ja sam se kroz guštaru ži
vota uvijek htjela probijati s radošetj. a 
kada sam iz jedne guštare izišla na či
stinu. već se odnekale ona šuljala . .

Jednoga dana opet je došla. Bila i? 
tužnija nego inače. Stala i« ravno pred 
mene. Gledala sam je u oči I moja ve
sela nara< je umuknula. Motrila me 
svojim bolnim pogledom . .

»Zašto me pratiš na svakom koraku?« 
— Ja sam je zapitala drhćućim glasom.

još imadc, što će tek čovjek tokom 
vjekova otkriti. Ali onda treba da se 
svojim razumom dovine do jedne či
njenice. A ta je ova. Ako su dakle 
u onom dijelu Božjih stvorenja, koje 
je čovjek otkrio, tolike ljepote, toli
ki red, skladnost i razumnost, i to
liko nam toga to govori, koliko će 
nam se tek jednom reći i pokazati, 
kad ćemo uzneseni gledati Njega li
cem u lice i klicati: »Moj Gospodine 
i moj Bože!«

Druga je stvar. Vjekovi su i ti
sućljeća prolazila, dok je Božja Pro- 
vidnost postepeno i razumnim redom 
proizvodila tolike divne stvari. Kra
tak je ovozemni ljudski život prema 
tomu, zapravo život jednodnevne 
mušice. Pa ipak je Bog za njega 
stvorio I nebo i zemlju. Zato pravo 
veli Psalmista: »što je čovjek, da se 
Ti. Bože, njega opominješ« (P-. 8) 
Toliko dakle do njega držiš. Ili još 
vječni život. A taj je izvan svakog 
bolje. Čovjek po tomu svemu treba 
vremena i svijeta. A nadvisuje sve

Spasitelju, mi slušamo Tvoj gla> kv< 
raviješta sreću

— Blago tebi. Sunune. sine Jomn1 l <- 
jelo i krv nisu tebi to javih nego Otac 
moj koji je na nebesima’

Dibri Isuse. Ti si odabrao Peti a koi' 
Te je prepoznao, da na stijeni njegove 
vjere sagradiš svoju Crkvu. Ti St mu 
predao ključeve nebeskog kraljevstva, 
da bude svezaao na nebu, što on sveze 
na zemlji i da bude razriješeno na ne
bu. što on razriješi na zemlji.

Ti st kazao. Isuse, da ni paklena vrata 
ne ce nadvladati Tvoju Crkvu i mi zna
demo, đa se ispunjuje što si kazao

IspunjiMe se jer Ti živiš. Isuse, u 
*vojoi Crkvi zauvijek ostaje* s nama

Ona je šutjela
Reci, zar ne mogu bez tebe7'
Neb

B la ic to njezina prva riječ
Reci, a zašto ne7«

'Jer si čovjek.«
Podigla je ruke. Njezin crni veo Gpet 

se podigao nada mnom Gledala me i 
dalie svoi>m žalosnim očima

Rukom sam naslonila glavu Razmi
šljala sam. Odjednom je ona opet 
progovorila! »Upamti da imaš i voltu i 
razum •

Ja sam dalje razmišljala, žalost, kuja 
me je malo prije mučila, nestajala je 
Ali ja sam još uvijek mislila na njez’nc 
riječi Stvorila sem zaključak da je div
no bili čovjek Ta tamo je njemu dozvn- 
lietio. da razmišlja, da osjeća u duši 
sve tajne ljudskoga srca. A bel? Da nije 
bilo grijeha, ne bi bilo ni boli*

Pred mojim je očima ioš više poraslo 
dostojanstvo čovjeka Zahvalno om pa- 
d’gh pogled đo malog raspela na mo em 
stolu

U tom razmatranju posve sam zabora
vila na tu veliku učiteljicu moga života 
-» na bol. Ogledala sam se za njom. 
Niie je bilo.

Znala sam. da će opet doći
Više se nisam ljutila na nju. Pače, 

bila sam joj zahvalna, jer me je naučili 
veliku istinu ljudskoga zakona.

ii.
VeLka ie bila djelatnost P Kolb. • 

no još ie veća bila njegov^ be?o k. 
žrtva Posljednje razdoblje Kolb ;<• 
života, koje ruje trajalo nit. šest rs<e- 
seci. ukazuje se pred našim očitu* ■ e- 
ćim nego h cijeli njegov rad u pr »- 
šiostL

17. II 1941 uhapšen ie P Kolbe N«- 
remci su sumnjah, da je on glavni po
kretač protunjemaćkog otpora Odvedu« 
še ga u poznati varšavsk’ nivoi P». 
wiak Otuda ie 12 V pisao svoie po
sljednje pismo, svoju oporuku -Di gi 
djeco, pustimo da Bezgrešna upr > . I • 
nama kako i gdje Ona hoće da vr ct» 
Jveto svoje dužnosti možemo iz * ubav’ 
prema Njoj raditi na spasu svih duša«. 
25 V' odveden je P Kolbe bolestan u 
logor Oswiectm (Ausuitz) kop bž *a 
osamljenom kraju, a mogao ie pr m ti 
više od 200 000 ljudi Put od vlaka do 
loxora morali su zatvorenim preval'ti 
trčeći uz potjeru bjesmh pasa Čim »t - 
goše u logor, postrojiše ih 1 počeke pri
zivati. Prozvani je trebao trkom pri C' i 
na protivnu stranu trga, a međutim >• 
bio vzložen udarcima bičevima voinki 
Nakon strašno provedene noći usi *ed 
pomanjkanja zraka, morah su na sebe 
navući odijela natopljena ljudskom 
krvlju

Svaki ie zatvorenik posao Prvih 
je dana P Kolbe praćen udarcima kun
daka vukao kola natovarena šljunkom za 
gradnju Krematorija (spaljivanje mrtvihl 
To je bio jedan od najtežih posala ta 
logoru. Svećenici su morali nadoknaditi 
za svoje »ljenčarenje u prošlosti«. Kas
nije je P Kolbe dodijeljen na rad u 
isušivanju močvara, gdje je kro? dva 
Iiedni proživljavao svoj’ »križni pu*-’. 
Morao je vući ogromna debla Natovarili 
bi mu dva tri puta teže terete, t.ego dru
gima Ostali su se svećenici pokazali 
spremni, da mu pomognu, ali im je on sa 
smješkom odvraćao- »Barem se vi ne
mojte izlagati udarcima. Bezgrešna mi 
pomaže sam ću nositi« Jednog ie 
dana nadglednik (kriminalac) s poseb
nim uživanjem zlostavljao P Kolbea. 
Tukao ga je nogama u Lee, udarao u 
trbuh, napokon mu naloži, da se ispruži 
na jednom deblu Najjačemu od njegovih 
drugova zapov>edi da mu dade 50 uda
raca P Makstmilijan se više nije mi- 
cao Pograbe ga bace u blato i pokrtiu 
granjem. Kad se osvijestio. morali su ga 
prenijeti u bolnicu. I ovdje «e ponio do
stojno Marijin^ Viteza Ispovijedao je. 
tješio, govorio o Mariji, davao odrieše- 
nje mrtvac;ma. koje su nosili pokril 
njegova kreveta Naskoro je. iako bole
stan, upućen u logor u blok 14

25 VII pobjegao je jedan uhapaemk 
iz bloka 14. Sve u logoru obuzme veliki 
strah Sa zebnjom su se čekale nove 
odredbe Svi su blokovi tri sata neoo- 
mično stajali na trgu Ujutro drugoga 
dana, kad su drugi blokovi polazili ni 
posao, blok br 14. je ostao na svom 
mjestu Cijeli dan u stavu mirno Biied- 
uici su izgarah od žeđe na srpanjskom 
suncu. Obrazi im se napuhnuše uslijed 
sunčane žege Mnogi su padali u nesvi
jest Takve bj bacili na ;idnu hrpu. Na
večer ih je bila cijela gomila.

Večer je Ostali su blokovi postrojeni 
na trgu Uobičajeni projiv Bloku 14 
približi sa komandant logora general 
Fritsch »Mrno?« — Komandant čita 
slijedeću odluku- »Budući da đo sada 
nije pronađen izbjeglica, desetorica od 
vas kažnjavaju se smrću • Sve je za
hvatila smrtna strava. Koga će zadesiti 
ta strašna sudbina? Komandant prolazi 
isored prvog reda, gleda uhapšenicima u 
lice i nesmiljeno pokazuje kandjdate 
smrti »Prvi red tri koraka naprijed« za 
t;m drugi, treći i t. d

NA PAPINSKOM GREGORIJAN
SKOM SVEUČILIŠTU u Rimu održat 
će se od 20. do 25. rujna socijološki 
tjedan za profesore bogoslovlja. 
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Krv Kristova
Godlic 1786., dne & prosinca rodio M 

u Rimu Gašpar od Bufala. Bio je dijeto 
siromašnih, ali pobožnih roditelja. 1) 
mladosti je veoma napredovao u nauci
ma, ali i u krepostima. Postade sveće
nikom i htjede da propovijeda pogani
ma Krista raspetoga. To inu nije bilo 
dano. Kasnije postade uaoovateljeui i 
Članom »Kongregacije Misionara od 
presvete Krvi Isusove«.

Gadpar je vanređnom pobožnomu Ato- 
vm presv. Krv Isusova. U svim svojim 
propovijedima najradije bi govorio o 
predragocjenoj Krvi Isusovoj, o toj ne
izmjernoj cijeni našega spasenja. Svom 
je' revncAću nastojao, da se ta pobož- 
nost na daleko i Široko raširi. U tom 
je uspio. Ona se doista raširila: u Fran
cuskoj, Italiji, ftpanljl, Njemačkoj, Polj
skoj, Siciliji, Egiptu, Indiji, Kita ju i u 
najudaljenijim krajevima Arije.

Bog mu je dao, da je u duhu više 
puta vidio straAne kazne, koje će ljude 
stići poradi svakojakih teških grijeha. 
Onda bi suznim oćima molio svoju bra
ću, da bez prestanka prikazuju nebe
skom Ocu presv. Krv Isusovu, da se 
udostoji poradi Krvi Svoga Sina odvra
titi teške kazne od svijeta. Propovijedao 
je, da će sigurno naći milosrđe kod Bo
ga oni, koji budu Krv Isusovu osobitim 
načinom poštivali. On znade iz svoga 
Iskustva, kako se ovom poboiao&ću mo
le utažiti srdžba Božja i postići mi
losrđe.

Godine 1837. Idjesnlia je u Rimu 
strašna kuga. Gospar je još živio. Na 
stotino ljudi umiralo u jednom danu. 
Po nalogu samoga pape Grgura XVI. 
(1831.—1846.) držao je o. Gašpar mi
sije u više rimskih crkvi. Kod toga je 
vršio pobožnost k presv. Krvi Isusovoj. 
1 kuge je nestalo. Papa je nadario ovu 
pebožnost velikim crkvenim ©prošte
njima I odobrio Gašparu osnutak Kon
gregacije presvete Krvi Isusove.

Godine 1849. nastala je revolucija u 
Rimu i papa I*io IX. (1846.—1878.) 
morao je preobučen bježati iz Rima u 
Gaetu. Malo je bi'.o mule, da će se ta
ko brzo vratiti. I baš tada naredi papa, 
»ta se svake godine u cijeloj katoličkoj 
Okvi imadc slaviti početkom mjeseca 
srpnja svetkovina dragocje Krvi Isu
sove. Očito pomoću ove pubožnostl Pa
pa se brzo povratio u Rim. GaApar od 
Bufnla umre 28. prosinca 1837. Pro- 
ghšm je blaženim 18. prosinca 1904.

Pobožnost presvete Krvi Isusove pro
miču svojim pobožnostima i propovije
danjem razni muški duhovni redovi u 
Katoličkoj t'rkvi, osobito: Pasionisti, 
Službenici Marijini (Serviti), Misionari 
predragocjene Krvi Isusove i ženski red 
»Sestro prcdragocjeno Krvi Isusove«. 
Te se sestre redovnice mnogo bave uz
gojem mladeži j školom, te njegom bo- 
Besnika. i kod toga njete I usplruju lju
bav k božanskoj Krvi Isusovoj.

Ova pobožnost imade svoje pretečo 
loš iz apostolskog doba. Prva i najveća 
štcvuteljica božanske Krvi Isusove bi
la je bi, Dj. Marija. Ona je tri sata 
stajala pod križem na Kalvariji. Svo
jim očima gledala grozne muke i boli 
Svoga Sina i promatrala, kako iz svih 
rana Njegova tijela teče obilna krv na 
zemlju. Znala je. da se ta presveta Krv 
Žrtvuje I teče, da se njom zadovolji 
Pravdi Božjoj za naše grijehe i isprosi 
nam se svaka milost, pomirenje svije
ta, pomilovanje i ©proštenje naših grl- 
jda. Njoj je kao Suotkupitel^d našoj 
|iođ križem najveća utjeha promatrati 
divna djeda Božja, a naročito muku, 
smrt j rane i prolijevanje Krvi Spasi
teljeve za otkupljenje svijeta.

Duh apostola Kristovih 1 njihovo pro- 
povijedanjc osobito se odražnje u ri
ječima sv. Pavla: »Ako krv jaraca i 
jun^a i posut popeo juničln nečista po
st na čistoću tjelesnu, koliko će 
više Krv Kristova, koji je Duhom sve
tim samoga sebe prikazao neokaljana 
Begu. ©Čistiti savjest vašu od djela 
mrtvih, da služimo Bogu Živomu.« (Zid. 
9.). Sv. Ravno piše starješinama Efe- 
škim: »Pazite, dakle na sebe i ua sve 
stado, nad kojim vas Duh sveti posta
vi b'skuplnm, da pasete Crkvu Božju, 
keju steče krvlju svojom« (Dj. Ap. 20. 
28.). Zaslugama Krvi Kristove prolive
ne na krlžn limun© zahvaliti sve što 
Imamo na nebu i na zemlji: Crkvu Kri
stovu, Bezgrjcšno Začeće, sve svete na 
nebu, sve kreposti i svetost pravedni
ka na nebu, zemlH i u čistllištu, oslo
bođenje fz čistilišta, sva ©proštenja 
I Ju^jleje, sve svete Sakramente, sv. 
Misu 1 njezine plodove. Sve dobro na 
»ehu. n« zemlji ’ u čHtiiištu.

APOLOGETSKI KUTIĆ

Bog je svudašnji
Bog jc svagdje. Na nebu, na zemlji 

I ra svakom mjestu. Bog nije ograni
čen nikakvim prostorom, jer je pro
stor nastao tek tada, kada je Bog svi
jet stvorio. Nazočnost se Božja nije 
promijenila odnosno proširila stvara
njem svijeta, kao što se ni sunce ne 
mijenja time, što obasjava ovaj ili onaj 
predmet više. Jer Bog nije vezan na 
prostor, zovemo Ga i neizmjernim.

Sveto Pismo govori o Božjoj nazoč
nosti ovako: ^Bog nije daleko ni od 
jednoga nas, jer u Njemu živimo, mi
čemo se i jesmo« <DApl7J7). Pobožni 
pjesnik David sav ushićen pjeva u 
psalmu o Bogu: »Kamo da idem ispred 
Duha Tvoga, 1 kamo da bježim pred 
licem Tvojim? Da uzađem na nebo, Ti 
3i ondje, da siđem u pakao, ondje si. 
Da uzmem krila <xl zore i da se na
stanim nakraj mora Tvoja bi me ru
ka onamo odvela, i Tvoja me desnica 
držala*. (Ps 138, 7—10),

U shvaćanju Božje posvuđašr.josti 
malo nam pomalo mašta. Za ovo jc 
poimanje sposoban samo razum. Ra
zum nam kaže: Posvudaćnjost jc Bož
ja slična nužnim i vječnim istinama. 
Svako je djelo veće od svoje časti. Ova 
je istina vječna i svuda se nalazi Nije 
opisna ni o ljudima, ni o prostoru, ni 
□ vremenu. Kad nebi nigdje nikoga 
odo, ova bi istina ipak postojala. Može 
se svemir povećati 1 IjucM umnožiti 
makar koliko, svuda i uvijek će biti 
cijelo veće od svoje česti, svuda ćc vla
dati ova istina. Neko biće ne može u 
isto vrijeme biti ne biti. Ova je Istina 
vječna i poevudašnja. Ima i drugih 
takvih istir.a Tako je i Bog odvi jeka i 
svuda.

Bog je nazočan u svemiru, kao što 
smo mi nazočni svemu što gledamo. 
Na to nas upućuje Svvto Pismo, kad

PODLISTAK

Priča o sretnom čovjeku

Zato Je dobro i potrebno, da Je Štu
jemo i Bogu prikazujemo u sv. Misi, 
u kojoj ae presveta Krv neprestano ta
janstvenim načinom prolijeva za nas, 
u sv. Pričesti, gdje Je presveta Krv 
sakramentalno nazočna, u razmatra- 
njima, naročito Križnoga puta, i u dru
gim molitvama. Ona Je naime dio 
ljudske naravi Isusov«*, nerazdruživo 
sjedinjene s drugom božanskom oso- 
bern, kao ftto je to i presveto Srce.

koji će opet kao svakog mjeseca o uštapu 
sići b planine, da pohodi naseobine ljudi. 
Vjeruje ona, da će doći, ali strepi, hoće li 
joj pomoći. Hoće II joj reći, gdje ima za
dovoljnih ljudi?

— Lijana?
Aapat joj dopre do ušiju, l ona drbtne 

ne prepoznavšl odmah bijelu pojavu sta
roga Zora.

— Došao .sam. Lijana. Jesi H pronašla 
košulju zadovoljna čovjeka? Je li o®đra- 
vio mah Vilin?

Tuga se zazrcall u očima mlade majke, 
iz grudi se vine uzdah.

— Ne, Zor! Nema sreće, nema zadovolj
stva na zemlji. Svi moji ljudi, koje sam 
poslala, da traže košulju zadovoljna Čo- 
\jeka. vratite se praznoruki. Strašno je to. 
Zor! Dokle će još patiti ubogo dijete? Zar 
ga zaista moram prepustiti smrti?

— Nije istina, da nema zadovoljnih 
ljudi. Ima ih, Lijana. Tek — treba ih pro
naći. Posljednji puta nisi pravo shvatila 
smisao mojih riječi. Ti treba da pođeš u 
potragu za košuljom zad». o jna Čovjeka. 
Jedino ti to možeš učiniti i jedino ti ćeš 
je naći. Pođi dakle odmah, da ne bude 
prekasno I

— Zar sama?
— Sama.
Vjetar zašuml u krošnjama, starac se 

zamakne za sjenicu. Noć mr zamete tra
gove.

Luta Lijana po svijetu. Putuje ođ gra
da do grada, od sela do ćela. Ulaz! u dvor
ce velikaša i plemića, svraća se u kuće bo
gataša. mudraca, ratnika i umjetnika, ba
ca se pred prijestolja careva 1 kraljeva. 
Svuda traži zadovoljna čovjeka, svagdje se 
rasputiju 1 nigdje ne nalazi eno, što želi. 
Nailazi na zapreke, posrče, jada shrvana 
umorom i naporom, ali ne sustaje. Diže te 
iza svakoga pada I nastavlja mučno pu
tovanje prema dalekom cilju. U gustoj 
nepreglednoj šumi pade Iscrpljena glađu, 
strvena od umora. Sunčane zrake probiju

Sklopljenih \ Jeđa, slomljen* srca privila 
se nz glatko lipino deblo i čr*ka. Suzom 
orošene trepavice blljeitr na mjesečini ko 
poprskane draguljima Mirisi dozrelih kru
šaka kaplju kroz kop rt ne mraka, koji je 
ovio neoevijeUjene grane krošanja, šire se 
xrtom 1 padaju na zemlju zajedno e ro
som. što se hvata trave 1 cvijetnlh grme- 
čaka. Zrik ivet slažu nujne skladbtce ka
snoga ljeta ,1 što se više mjecee penje nad 
ovršje voćaka, popijevke lm postaju snaž
nije. Lijana ne vidi m’esečine, koja se 
razpreže voćnjakom, ne osjeća mirisa, što 
plove zrakom, ne čuje skladnih zvukova 
zrikavčeve pjesme. Ona čeka i zaboravlja 
sve — osim tuge 1 onoga, koji će možda 
doći, da joj spasi na smrt oboljela Jedin
ca. Kad Je zatajilo umijeće najboljih li
ječnika. vračeva i mudraca, došao je stari 
sveznadar Zor I poučio rastuženu majku, 
kako će pronaći lijek.

— Nađeš li sietna 1 zadovoljna čovjeka 
1 njegovom košuljom ogrneš bolesno čedo, 
ne ćeš izgubiti Jedinca, — rekao je stari 
Zor. I ona — žena najobljubljenijeg voj
skovođe carstva — razaslala je širom zem
lje stotino glasnika, da potraže košulju 
zadovoljna čovjeka. Prešlo je mnogo da
na. Glasnici su obišli sve pokrajine, zašli 
su 1 u susjedne zemlje, ali zadovoljna čo- 
i jeka ne nađoše nigdje.

Srcem raspukhm od boli pošla je mlada 
majka u vrt, da sačeka sveznadara Zora.

kože: »Sve je golo 1 otkriveno pred 
očima Njegovim. (Hebr. 4, 13). Bog 
je nazočan cijelom svojom biti u Čita
vom svemiru i svakom dijelu svemira, 
kao ito je čitava duša nazočna u 41- 
tavom tijelu 1 u svakoj torti tijela. 
Bog je nazočan 1 svuda Izvan prostora 
poput mora, koje se nalazi svuda na
okolo spužve, koju je sasvim prožeto 1 
ispunilo.

Posebnim načinom boravi Bog s lju
dima. za kote »e naročito brine. Tako 
je Bog bio nazočan s patrijarsima, koje 
je posebno poučavao i objavljivao lm 
svoju volju. Bog posebno boravi sa 
svima ljudima, koji su pravedni. 8 
njima je Bog u prijateljskoj vezi po 
milosti. 1 u Kristovoj je Crkvi, a to je 
Katolička Crkva. Bog posebnim nači
nom nazočan, jer je izvanrednim na- 
činom prosvjetljuje, upravlja i posve
ćuje. Svetima je u nebu bliži nego dru
gim stvorovima, jer Sveet u nebu licem 
u lice Boga gledaju, Boga ljube 1 u 
Niemu uživaju. Bog boravi posebno a 
ljudskom Kristovom naravi, jer ju Je 
nenrazdruživo sjedinio s Božjom na
ravi u drugoj božanskoj osobi. Konač
no, Bog boravi posebnim načinom 1 u 
svetim mjestima kao Sto su naSe crk
ve 1 kapele. To su sveta mjesta, jer su 
izuzeta od obične uporabe 1 određena 
samo za Štovanje Boga.

Istina: Bog je svudašnji — ima za 
naž svagdanji život veliko značenje 
Nigdje 1 nikada nismo sami. Nema u 
svemiru mjesta, kamo bi se mogli Bo
gu sakriti Svuda se nalazimo u Bož
joj nazočnosti. Svuda smo u društvu s 
Bogom. Kako brižno pazimo, da u na
zočnosti ljudi ne učinimo ništa, što jo 
zlo, ružno, nečasno Ili prijekora vri
jedno! Ako smo pak po slabosti ljud
skoj takova šta učinili, stid nas je, is
pričavamo se 1 molimo za oproštenje. 
Još više treba da se čuvamo zla, kad 
pomislimo, da snio neprestano u na- 
zočnostl Božjoj, jer »sve je golo i ot
kriveno pred očima Njegovim«.

Liturgijska lica
Isus Krist Je odredio, da mogu tzvr- 

šivati bogoslužje samo posebne osobe, 
za to posvećene. Ovakvim osobama ka
žemo klerici. Klerika ima dvije vrste:

Niži klerici:
1. Oni, koji imaju tonzuru (izrezanu 

krunu u kosi na tjemenu glave). Pri
manjem tonzure postane iz laika kle
rik.

2. Oni, koji su primili fetlri niža po
svećenja:

a) vratari (Uče se sada samo samo
stana) sazivaju ljude k bogoslužju;

b) lektori; koji kod bogoslužja čitaju 
Sv. Pismo;

c) eksorcisti, koji tzganjaju nečiste 
duhove;

d) akoliti, koji nose žrtvene darove 
za službu Božju i užlžu si'i ječe.

Viši klerici:
1. Subđakon: čita poslanicu kod sve

čane sv. Mise, brine se za liturgijsko 
posuđe. Samo njemu je dozvoljeno prvo 
pranje kaležnog rublja.

2. Đakon: u prvobitnoj kršćanskoj 
crkvi glavna je njegova zadaća bila, 
da se brine za siromahe. Sada čita 
Evanđelje kod svečane sv. Mise, pro
povijeda, krsti i aljeli sv. Pričest, kud 
je svećenik zapriječen.

3.Svećenik (presbiter): nema punu 
moć svećeničku. Cn je pomoćnikom b - 
skupa. Dijeli svete sakramente.

4. Biskup Ima punu moć svećeničku. 
Dijeli svetu potvrdu i zaređuje sveće
nike.

—o—
KATOLICIZAM MEDĐU MONGOLI

MA. Katolički misionari došli su me
đu Mongole već 1806. g no do danas 
nisu uspjeh da ih trajnije predoblju za 
katoličku vjeru. Razlog je tome, što je 
mongolski način života nomadski, pa 
je stoga I djelovanje svećenika Ispre- 
l< c rno. lakb ci Mongoli nekad bili 
strah 1 trepet Evrope, danas oni zbog 
raznih bolesti izumiru, te broje svega 
3 1 pol milijuna duž Kat lika među 
Mongolima ima danas oko 280 000 ti
suća. Na ovaj broj otpada samo 1 uro- 
đenički svećenik! Stoga duhovnu pa
stvu moraju još uvijek vršiti strani mi
sionari. pa je to jod jedan razlog Sto 
katolicizam još uvijek nije uspio da se 
dublje ukorijeni.

kroz debele krošnje, raspu se u sitnim 
kolutićima po mahovlnastu tlu. LlJanA 
riđi, kako među lišćem proviruju plave 
krpice neba, gleda, kako sitni čipkasti ob- 
lačkćl zližu nad ovršjem šume, i pričini 
Joj se, da to zadovoljni ljudi Šeću među 
r vijezđama . ..

Podigne vjeđe i začudi se Mjesto ljup
ke i svijetle Iđlličnostl šumskoga krajo
lika oči joj ugledaše polumračnu nutrinu 
priproste ugljen r&kc kolibice. Umjesto 
vlažnih mirisa zemlje 1 bilja draškaju Je 
ugodni mirisi pečenih vrganja. Nepoznata 
mlađa žena vrte se kraj ognjišta prtećl vr
ganje na tavici. Dvoje polugole dječice ciči 
l skakuće oko klimava ttola i vješa se o 
noge čvrsta 1 ©krupna muža. 8 licem kao 
ođ b.-once salivenim 1 prsima snažnim a 
rutavima. Lijana osjeti pod sobom tvrđo 
ležište kreveta I bude jo} sve Jasno Uglje- 
nar Ju Jc vjerojatno našao u šumi usnulu 
1 bea svijesti 1 pon‘o je u svoj dom. da ne 
noći među šumskom zvjeradi, žena skine 
tavicu s vatre, saspe Isprženu sađržinu u 
zemljanu zdjelu 1 postavi je na stol. Od
lomi svakom djetetu krišku crna kruha, 
mlađe posadi sebi u krilo, dok se starije 
već samo popelo ocu na koljena.

— Tata. znaš, što je veselo bCo danas 
kod kuće! — uščavrlja se mališan. — Do
letjela su dvije ptičice pod naš prozor. 
Našle su mrvica na zemlji pa bez okoli
šanja stale da se gost-j. Znaš, jedna je 
mne^o brbljala. Ključ, ključ. P« pričaj, 
ključ, ključ, pa pričaj! I nikad kraja, 61- 
gurno je to bila stara, pa je mlado) pri
čala lijepe priče. Već sam mislio, ia ću 
razabrati, 6 četa priča, kad li se došulja 
naša Mica. Pritaji se uza ztd. pa sve mje
ri. kako će omastiti brk, Skočim ja:

— šlc, Mico! Nije to za tebe.
Ona srdito »skesi zube 1 šmugne iza ku

će. Aiit kad sam se okrenuo, nije bilo ni 
ptičica. Pobjegoše.

— Tako si se lijepo aabavio danas — 
nasmijao se otac.

— Lijepo. I gljive sam brao.
— A je&l li dobro pazio na Mkku?
— Pitaj mamu! Nadam se. da je zado

voljna.
— Tako? Onda s&m 1 ja zadovoljan. 

Deder prekriži se pa đa večeramo u Ima 
Počje. U radu 1 veselju proveli smo din,
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U Uvodu hv. Mise Psalmlista ispovi- 
jeda u ime ciglog naroda veliko pouz
danje t> Boga iGoepodin je jakost pu
ka svojega 1 spasonosni zaštitnik po 
mazanika svojega. Spast puk svoj, Go
spođine, i blagoslovi baštinu svoju i 
vladaj njima svo do vijeka. K Tebi, Go
spođine, vapijem. Bože moj. ne ogluši 
w. Jer ako budeš Šutio, bit ću kao oni. 
koji silaze u giob«.

U Molitvi moli svećenik, da nam Go
spodin usadi u srca ljubav i bogoljub- 
nost: »Bože krepostL kojega je sve, što 
je najbolje, usadi nam u grudi ljubav 
Imena Tvojega, i daj da u nama pora
ste bogoljubDost, da što je dobro, uz
gajah, a Što si uzgojio, da pobožnom 
revnošću sačuvaš«.

U Poslanici uči sv. Pavao (Rim 6. 
3—11), kako smo krštenjem preporo
đeni na novi život s Kristom, 1 da za
to treba da živimo Bogu, a ne grijehu: 
i Braćo! Svi mi, koji smo krštenl u 
Kristu —, s Njim smo pokopani kršte
njem u smrt, pa kaošto je Krist uskr
snuo, tako i mi hodajmo u novom ži
votu. Jer kad smo izjednačeni Njemu 
smrću, bit ćemo I uskrsnućem. Znajmo, 
da je start naš čovjek s Njime razapet, 
da se tijelo grješno uništi, da više ne 
služimo grijehu. Jer koji je umro, oslo
bođen je od grijeha. Ako 11 smo umri! 
s Kristom, vjerujemo, da ćemo 1 živjeti 
n Kristom znajući, da Krist uskrsnuv- 
Ai od mrtvih više no umire. Jer Sto je 
umro za grijeh, umro je jedamput za
uvijek, a Što živi, živi Bogu. Tako da
kle i vi držite sebe, da ste mrtvi gri
jehu, a živi Bogu, u Kristu Isusu Go
spodinu našemu*.

Sv. Evanđelje nam govori, kako jc 
Isus na čudesan način nahranio četiri 
tisuće ljudi. »U ono vrijeme, kad mno
štvo veliko bijaše s Isusom, i ne imađa- 
hu što jesti, dozva učenike i reče imt 
žao ml jc naroda, jer eto već ti i dana 
stoje kod mene, i ne imaju šta jesti: a 
ako ih otpustim gladne, klonut će na 
putu, jer nekoj! od njih dođoše izdale
ka. I odgovoriše mu učenici Njegovi.* 
Ođkuda može tko da ih nasltl hrehom 
ovdje u pustinji? I zapita ih- Koliko 
imate hljebova? A oni kazaše: Sedam. 
1 zapovjedi mnoštvu, da posjeda ju po 
zemlji. I uzevši sedam hljebova, zahva- 
liv razlomi i dide učenicima sv^m 
<ta razdijele narodu. I imahu malo rt bi
ra, $ njih blagoslovi i zapovijedi da r-'z- 
<hMe. I jeđ^še i nasittše se, i n^kuolše 
komadića, što preteče, sedam košarica. 
A što jedoše, bilo ih je oko četiri ti- 
tuče, i otpusti ih*.

pa > doba, da otpoćlncmo i bbgujemx 
Hvala Bogu na sreći i zadovoljstvu, koje 
nam Jc udijelio!

— Napokon! — cikne uzbuđeno. — Vi 
ste zad&vdjn!, dragi čovječe?

— Jesam, — potvrdi ugljenar, mUo u 
rudu.

1 mlada majka hrlo ispritr. golemu tu
gu, Roju Ju je natjertla u potragu za ko- 
Mujom zadovoljna čovjeka.

— Spasite mi čedo! — Pogledajte moju 
bol — bol čitave moje zemlje! Poklonite 
mi svoju košulju.

Njezina molba zvučila je tako toplo, ne
odoljivo.

Ugljenar Je sućutno promatra, miluje 
žuljavom rukom plavokosu glavicu dječa
čka 1 šuti, kao da razmišlja 111 oklijeva. 
Napokon prošapće tronuto.

— Neznana žena, tako ml je žao, ah — 
ja nemam košulje.

tajan a protrne, problljedi i klone na le- 
žaj. U kolibi postane sve tiho, očajno ti
ho. Mlada majka ml&ll, da čuje kucaje sr
daca svib ukućana, 1 uvjerena je, da svi 
suosjećaju njezinu bol,

— Da, sreća Je tu, ali košulje nema. — 
Mali Vllln mora umrijeti. Dječačić od jed
nom skoči s očeva koljena i lupi ruči
cama:

— Tata, zar nisam i Ja sretan, zadovo
ljan?! Ja imam košulju. Mogu je poklo
niti bolesnom dječaku.

— Tako je, slnkol — vedro će otac. — 
TI možeš i bez košulje. Dok nadođu hlad
niji dan, prlskrbit ćemo ti drugu.

Lijana eve nijemo sluša i gleda razroga- 
čenlb očiju, kako se dječak žuri, da skme 
košulju 1 da Je poda njoj.

— Uzmite, neznanke!
Suza za suzom otkotrlja joj se n!z lice, 

dlas joj zadršće, zazvuči gotovo promuklo:
— Ljudi dobri, ja to jedva shvaćam. 

Hi bolje: ne shvaćam nikako. Kako ste 
sretni? Odakle crpite zadovoljstvo?

— Tu Je naša sreća! Tu izvire naše za
dovoljstvo.

I čovjtk i žena podigoše ruke prema li
ku Raspetoga, što visi as ziđu,.

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 27. LIPNJA

VL po Duhovima, —. 8v. LadlaJav, 
kralj. Praunuk sv. Stjepana kralja. Ro
đen oko g. 1031. u Poljskoj. Bio je da
režljiv prema siromasima, gradk) crkve 
i bolnice. 1 a neprijateljima bio je blag 
1 mlloardan. Nikada nije pio vina, a 
kadgod je bio slobodan od poslova, mo
lio se u crkvi. Dobio je počasni pridje- 
vak »Pobožni*. U Zagrebu je oenovao 
biskupiju g. 1093., koja je g. 1853. po
dignuta na nadbiskupiju. Umro g. 1093. 
i pokopan u Velikom Varađinu. 
PONEDJELJAK, 28. LIPNJA

8v. Irenej, biskup i mučenik. Rođen 
oko g 149 kod Smirne u Maloj Aziji. 
Odgojio ga Je sv. Pollkarpo, učerik sv. 
Ivana apostola. Po smrti sv Potina po
stao je biskupom u Lionu, gdje jc bi’.a 
velika grčka naseobina. Borio se pro
tiv krivovjeraca । branio usmenu pre
daju kao božanski Izvor kršćanske ob
jave. Sačuvale su se njegove knjige. 
On piše: ^Zbog orobite prednosti rim- 
ske crkve mora se svaka crkva njoj 
pokoravati, a to vrijedi 1 za sve vjer
nike«. Time Ističe prvenstvo vlasti rim
ske stolice u cijeloj Crkvi. Pomirljivo 
je djelovao u raspi! oko svetkovanja 
Uskrsa u istočnoj crkvi. Za cara Sep- 
11 mi Ja Severa bk> Je mučen i sv Ire
ne j 28. VI. 202. u Lionu zajedno s 
19.000 kršćana.
UTORAK, 29. LIPNJA

Sv. Petar i Pavao, prvaci Apostola. 
— Sv. Petar. Rođen u Betsaidi Zvao se 
Slmon, a Isus mu dao ime Petar, kad 
Mu ga je doveo brat Andrija. Ovo ime 
znači »Pećina«, jer je sv. Petar temelj
ni kamen Crkve. Gospodin mu je dao 
vrhovnu vlast u svojoj Crkvi. Petar je 
prvi propovijedao evanđelje Zidovima i 
prvi je primio pogane u Crkvu. On je 
sazvao crkveni sabor u Jerusatemu. U 
Rimu je utemeljio svoju biskupsku sto
licu i bio ondje biskuporff 25 godina. 
29. VI. 67. za cara Nerona bio je raza
pet, glavom okrenut prema dolje. Na
pisao je dvije pos*knlce. Sv Petar je 
uzor pokore, ljubavi t odar ost i Isusu. 
SRIJEDA, 30. LIPNJA

Spomen sv. Pavla apostola. Sv. Pa
rao jc rođen u Tarsu. Učio je u Jeru- 
saJemu kod GamaNela. Svom dušom 
progonio kršćane, dok ga proslav
ljeni Spasitelj pred Damaskom pozvao 
na apostolsku službu. Pavao se odazvao 
svom gorljlvošću 1 ponlznošću I postao 
nnjoduševljeniji apostol Kristov, sjedi
njen s Njime serafskom ljubavlju. Sv 
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po Duh. Misa nrdt 383; 2 m. osm t. L-ađ ; 
1 oim s. p. p stava Vjerujem. — 4. Po- 
neđjeijak. s. Clril 1 Met. Misa blagd 629; 
2 m. i. Antuna M. Z. Slava. Vjerujem. — 
6. Utorak. Osmina s. Petra l P Misa blagd. 
<32; 2. m. s. C. i M Slava Vjerujem. —

Srijeda. Osm. a. Ch. i Met Mu* asm. 
• 2 m Dopusti «3; J. ra Crkvu 851 sla
va. Vjerujem. — s Četvrtak. S Elizabeta. 
Ml** blagd. 04.; 2 m. Osm. C. I M ; 3. Do
pusti 455. Sl^va Vjerujem. — ft. Petak. 
Osm. *. Clr i Met Misa osm dift; 2. i 3 
m. kao u srijedu. Slava VKrujem. — ia 
Subota, s. Sedmero braće. Misa blagd. 434; 
Z m. osm. C. M ; X Dopusti &55 Slava Vje
rujem. — n. NEDJELJA 4 po Duh. Misa 
neđj. M5; 2 m. osm. C. M ; 3. t. Pija m. 
Slava. V^rujem. — ix Ponedjeljak. Osmi 
dan s. Cir. i Met. Misa osm. 429; X m. »- 
Iv. O 6M-; X a Nabora i đr Slava. Vje
rujem. — IX Utorak. 8. Anaklet. Misa 
blagd. iTi; 2 Brani nas »54 3. po volji.
Slava. — 14. Rrljeda. S. Booaventura. Misa 
blagd. <37. Slava. Vjerujem — 15. Četvrtak. 
S. Henrik. Misa blagd. <38; 2. m. Brani nas 
«54; x po vUjl Slava. — 16 Petak. Karmei- 
ska M. b. Misa blagd. 63a Slava Vjerujem. 
— 17. Subota. S. Alekstje Ml*a blagd. <40; 
X i X m. kao u četvrtak. Slava. — 14. NE
DJELJA 9 po Duh. Mita neđj. 314; 1. m. a 
Kamila, X SimfOruze 641. Slava. Vjerujem. 
— 14. Ponedjeljak. S. Vinko P Misa blagd 
64X Slava. — 2X Utorak. 8. Jeionlm E. Mi
ta blagd. 643; x na. s, Margarete 423. Slava. 
— 21. Srijeda. S. Prakse da Mita blagd. 64«; 
2. m. Bran! na« 454; 1 po volji. Slava. — 
22. Četvrtak, s. Marija M. Misa blagd. 449 
Slava. Vjerujem. — n Petak. S. Apollna- 
rije. Mita blagd. <52 ; Z m. a Liberija 7M 
Slava. — 24. Subota. Navečer je c. Jakova 
Misa dana <54 : 5. m. «. Kristine; 3. Dopust! 
853. ■— 25. KEDJEUA 10. po Duh. A Jakov 
Misa blagd. 655; X m. nedj. 294; X «. Kri- 
»tofora 793. slava. Vjerujem. — 36. Pone
djeljak. s. Ana. Misa blagd. 837. Slava. — 
27. Utorak, s. Pantaieon. Misa blagd. <54; 
2. m. nedj. 14. po D. >90; X Brani na« 454 
Slava. — SI, Srijeda, 3. Viktor. Misa blagd. 
<58; z m. Brani nas 854 ; 3. po votjL Slava 
— 2>. Četvrtak. 8. Marte. Mita blagd. 4W: 
2. m. g. Feiiksa i dr.: 3. Brani nas 454 Sla
va. — 30. Petak. 3. Abdon i dr. Mi«a blagd. 
«W; 2. m. Brani mw 454 ; 3. po veljt — n. 
Subota, s. Ignacije L. Mka blagd. M2

Pavao kliče: >Ne živim više ja. nego 
Krtet u meni!« Na svojim apofrtohrklm 
putovanjima avagdje propovijedao Krt- 
sta raspetoga 1 raširio evanđelje po ve
likom đljehi rimskoga csrstva. Napi
sao 14 pređtvnih poslanica, koje ga 
stavljaju u red najdubljih duhova svega 
čovječanstva. 29. VI. 67. za cara Ne
rona zajedno sa sv. Petrom podnio mu
čeničku smrt. Kao rimskom građaninu 
odrubljena mu je bila glava.
ČETVRTAK, 1. SRPNJA

Predragocjena Krv Isusova. — Cije
li mjesec srpanj posvećen je presvetoj 
Krvi Isusovoj. Na početku mjeseca 
stavlja sv. Crkva posebnu svetkovinu u 
čast predragocjene Krvi Isusove. Tu 
r.am doziva u pamet sve zgode iz ži
vota Spasiteljeva, gdje jc On za nas 
prolio svoju presvetu Krv: obrezovanje, 
krvavo znojenje na Maslinskom brdu, 
okirntno btčevanje, nakon kojega jc Pi
lat pokazao busa narodu i rekao: »Evo 
čovjeka’«; krunjen je oštrom krpnom. 
kod nošenja teškoga križa, trganje odi
jela sa živih rana na Njegovu presv. 
Tijelu prije razapinjanja I zatim raza
pinjanje na križ i konačno završni čin 
beskrajne ljubavi Gospodinove pivma 
nama kad je dopustio, da mu vojnik 
konljem otvori presveto Srce, da tako 
još zadnje kapljice presvete Krv> s vo- 
dom nrikaže za naše spasenje. Nema 
već© ljubavi od ove, kada tko život 
svoj položi za prijatelje svoje! Spasi
telj je to učinio za nas sve do zadnje 
kapljice svoje predrage jene Krvi.
PETAK, 2. SRPNJ A

Pohod Bl. Dj. Marije. — U vezi s 
lođenjem sv Ivana Krstitelja je pohod 
BI Dj. Marije Elizabeti, i zato ga sv. 
Crkva slavi odmah iza osmine blagda
na sv Ivana Krstitelja. Kad je Eliza
beta čula pozdrav Marijin, zaigra di
jete u njezinoj utrobi. I Elizabeta, pu
na Duha Svetoga povika: »Blagoalov- 
b>na ti među ženama, » blagoslovljen 
elođ uirobe tvoje!« I reče Malija: »Ve
liča duša mola Gospodina. I raduje sc 
đub moj u Bogu, Spasitelju mojemu, 
što pogleda na poniznu službenicu svo
ju, jer odsad će mc blaženom zvati svi 
r.araštaji. Jer nd učini velike stvari 
onaj, koji ie »Ban, 1 sveto je ime nje
govo«. - Sv. Preceso i Martinijan, mu
čenici. Bdi su čuvari mamertlnske tam
nice, u kojoj su bih zatvoreni apostol
ski prvaci sv. Petar i Pavao. Slušaju
ći njihove prnnovijedi i videćl čutlesa. 
koja su oni činili, obratili su se I dali 
sVoj život za sv. vjeru iza g C7 
SUBOTA, 3. SRPNJA

Sv. Lav II. papa. — Rodom iz Si
cilije. B!o papa od 682. do 683. Popra
vio jc crkveno pjevanje paihma । hi- 
mana. Potvrdio je zaključke šeetoga 
nnćega crkvenoga sabora, koji se odr
žavao u Carigradu g. 680 1 681. pod 
predsjedanjem papinskih legata, u pri
sutnosti patrijarhe i 170 biskupa, i pre
veo ove zaključke » grčkoga na latin
ski. Bio jc pravi otac siromaha, udovica 
i sirota: milocrtinjom 1 utjehom.

Dogmatski natpisi iz prvih vjekova 
kršćanstva

Božanske materinstvo preblažene 
Djevice izraženo je u mozaičkom nat
pisu, koji je Siksto III. postavio na 
nutarnji zid u bazilici sv Marije Mag- 
giore (Velika) u Rimu, jedanaest godi
na poslije Nestorijeve osude. On glasi: 
»O djevice Mar’jr, ja Siksto posvetih 
tebi novi hram, dostojan dar Tvoje 
spasonosne utrobe Ti ne poznaješ čo
vjeka, a Ipak si rođiteljica, TI si. ostav
ši djevicom, dala na svijet porod, taj 
naš Spas c

Drugi jc natpis pape Simaha (498-— 
51 A) u Rimu c svetoj Euharistiji: 
»Jaki kruh silazi, da nahrani slabe lju
de. Na ovom je devetu slomljen, da ga 
možeš jesti.«

Uz ove natpise imamo i drugih nat
pisa, koji tumače Istine katoličke vje
re. Svi ostali natpisi sastali su zna
njem papa i biskupa, pa nam svjedoke, 
da je vjera prvih pet vjekova kršćan
stva bila Ista kao 1 danas.

Tako imamo natpisa o svetom kršte
nju, krizmi o prvenstvu sv. Petra. Na- 
vedna dva natpisa su vrlo kratka, dok 
su drugi duži. Nekoji n. pr. tumače oto-

PETROVO
29. lipnja 1948.

U sv. Misi čita se mjesto Poslanice 
odlomak Iz Djela Apostolskih, kako je 
Anđeo oslobodio Petra Iz tamnice: >U 
one dane podiže kraj Herod ruke, da 
muči neke od crkve. * pogubi Jakova, 
brata Ivanova, mačem. A vidjevši, da 
je to milo Židovima, nastavi da uhvati 
i Petra. A bijahu dani tn^ikvasnlh 
hljebova. Kad ga dakle uhvati, baci ga 
u tamnicu i predađe ga ćetvorim stra
žama, svaka od četiri vojnika, da ga 
čuvaju namjeravajući da ga po Pashi 
izvede pred narod. I tako Petra ču- 
vrhu u tamnici, a Crkva se moljaš« 
bez prestanka Boe za njega. A kad je 
Herc ' htio da ga Izvede, onu je noć 
spavao Petar među dvojicom vojnika 
okovan u dvoje verige, a stražari pred 
vratima čuvahu tamnicu. I gle. Anđeo 
Gospodnji pristupi i svjetlost zasja u 
stanu, i kucnuvši Petra u rebra pro
budi ga govoreći: Ustani brzo’ I spa- 
doAe mu verige s ruku A Anđeo mu 
reče: pripaši se i obuj obuću svoju! I 
učini tako I reče mu: ogrnl se halji
nom svojom 1 slijedi me! 1 izdavši iđa- 
še za njim, 1 r.ijc znao, da je to zbilja, 
što je Anđeo činio, nego je mislio, da 
vidi viđenje. A kad prođošc prvu i dru
gu stražu, dođoše k željeznim vratima, 
koja vode u grad. Ona lm se sama ot- 
voriše. I izašavši prođeše jednu ulicu i 
odmah odstupi Anđeo od njega. Tada 
Petar dođe k sebi 1 reče: Sad zaista 
znadem, da je Go-spcdin poslao Anđela 
svojega i Izbavio mc iz ruke Herodove 
i od svega očekivanja naroda židov
skoga«.

U Evanđelju (Mat. 16. 13-19) čita 
sc, kako je Isus predao Pet ni <rvu vlast 
u s\f >j Crkvi tako, da je on postao 
prvi među apostolima 1 svim kršćani
ma. »U ono vrijeme dođe Isus u kra
jeve Cezareje Filipove i zapita svoje 
saonike: što govore ljudi, što je Sin 
Čovječji? A oni mu rekoše: Jedni, da 
je Ivan Krstitelj, drugi da je Ilija, dru
gi opet da je Jer^mija ili jedan od 
proroKa. Reče lm Isus A što vi govo
rite, tko sam ja? Odgovarajući BimuD 
Petar reče: Ti si Kilst, Sin Boga ži- 
voga. Odgqvarajuć) Isus reče mu: 
Blago tebi, feimune, sine Jonin. jer ti
jelo l krv nljesu to tebi objavili, nego 
Otac moj, koji je na nebesima. A ja 
tebi kažem: Ti si Petar (stijena), i na 
toj stijeni sagradit ću Crkvu svoju, 1 
vrata paklena ne će je nadvladati. I 
tebi ću dati ključeve kraljevstva ne
beskoga. I štogod svežeđ na zemlji, 
bit će svezano i na nebesima, a što
god razriješiš na zemlji, bit će razrije
šeno i na nebeeima«.

Pouka. — Prošlo je već blizu 2 hi
ljade goidna, a u Crkvi vlada Fetar 1 
danas preko av. Oca Pape u Rimu. Da 
nije Crkva I papinstvo uredba Božja, 
već bi Ih davno nestalo uz tolika pro
gonstva, koja su preživjeli. Kao što ja 
anđelova ruka izbavila Petra iz smrtne 
pogibli, tako štiti i Gospodin svoju 
Crkvu od propasti. Zato je ni vrata 
paklena ne će nadvladati. Hvalimo 
Bogu, da smo sinovi te dobre majke. 
Crkve katoličke. Budimo joj odani 1 
živimo po njenim uputama, da Bogu 
o milimo

rede svetog krštenja. Natpisi pružaju 
mnogo gradiva i za poznavanje života 
prvih kršćana, a tumače nam i suvre
mene prilike Tako znamo, da su pokr
štene osobe u prvo vrijeme darivale 
kumove ili svećenika. Obrnuto nego li 
je danas običaj. Tako su i svetu Ho
stiju orimali najprije na dlan iz ruku 
svećenika Ima i drugih zanimivih po
dataka, a svi oni osvjetljuju život Cr
kve I njezinih vjernika u prvih pet 
stoljeća kršćanstva.

—o —
PRED SVETOHRANlŠTEM

Majka slai'nog engleskog kardinala 
Vaughana je od početka svoga braka 
svaki dan klečala pred Sietohranl» 
Stem i momila, da Bog svu njezinu 
djecu pozove u »vrtu službu. Trideset 
je godina ovako molila. A uspjeti ovih 
pobožnih molitava? Trinaestero djece 
je imala, a od ovih 5 kćeri redovnica, 
Šestero sinova svećenika, od kojih ja 
jedan postao kardinalom, a dva nadbi
skupima.
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Gospode, žetva je dozrela
(Zborna rotacija). — Posvećeno mladomisnicima

Iz katoličkog svijeta
I. KOR 

Gospode pogledaj 
beskrajne njive 
dozrelih žita

II. KOR
OosjMKle. pogledaj, 
kako se glave 
klasova jedrih 
prigiblju zemlji t 

III. KOR 
Poslušaj. kako 
veselo Šušte 
zlaćane njive 
na tihom vjetru 
u sparno ljetno popodne!

I. KOR 
Gospode, čita su zrela' 
Zetl ih treba, 
no radnika nema 
radnika Je ni ilo

II. KOR 
Gospode, pogledaj 
Dolaze oblaci crni, 
prijeti oluja. 
A žetva Je zrela, 
velika 1 zrela; 
no radnika nema, 
radnika je malo, 

III. KOR 
Gospode, gledaj 
Propa&ćc žita, 
propašče žetva, 
koja Te stoji 
velikog truda 
1 krvava znoja 
i same smrti.

SVI:
Gospode us taj* 
Pomozl1 
Oluja prijeti, 
propašče žetva' 

ISUS:
Koga da pošaljem u žetvu svoju? 
Koji će ići po ni'ogu mome?

SOLO:
E’-o mene pokalu mene'

SVI:
Evo nas. pošalji nas' 

ISUS:
Pui. ' ' knnB.a tiebate proCl 
imu posuti cvijećem, 
jvi mnogi će mrzi' i aa vas 
po.adi mr n < moga, 

SOLO:
Jaram je Tvoj sladak 
1 breme |e Tvoje iako 

SVI:
Evo Gusp de uzmi nas’ 
Evo G. ^pod<- pcaalp nas! 

ISUS:
Nju a oj« vas čeka, 
Pun« je vukova divljih 
Oni cr \rvbiti na vas 
k ih na jan ■. -i mladu 

SOLO:
Mi Si ne ■ u • onih, 
koji ubij.« .1 ■ ;< lo, 
a duši m- gn ništa 

SVI:
Evu Gospod« uzmi nas!
Po« -i n«- u žetvu svoju! 

ISUS:
Ni Kl Kl.jl Ide u žetvu moju, 
tf 1. da ostavi kuću 1 polja 
। । 1 sestre 1 oca
i ii ženu 1 djecu.

SVI:
A: aš stoput toliko
i d 4 nam život vječni 

ISUS:
Idi nakle t učite narode, 
što a govorio vama.
I v ko primi, 
prim će mene, 
a sa mnom prima Onoga, 
koji me posla, 
koji mi dade 
svu vlast na nebu. 
1 vlast na zemlji 
I Ja sam s vama 
do konca svijeta 

SVI:
Mohu na! Hosana! 
Kllknimo danas 
našemu Vodi. 
Jer On je kralj, 
jer On je Goepod, 
jer On je Bog. 
jer On nam učini 
velike stvari. 
On. koji Je velik. 
On, koji je Bog. 
On. koj*. je Krist. 
Hosana. Kriste. 
Hoeana u visini!

JEDNA VAŽNA ODLUKA SV. OFI
   CIJA objelodanjena je ovih dana, a pod

sjeća na propis, koji zabranjuje laicima 
i j svećenicima učestvovati na sastanci- 
' ma, na kojima katolici t ne katolici raa- 

p!uvijaju o dogmatskim pitanjima. Jod 
ma? > smiju katolici, bilo svećenici bi
lo laici, takve sastanke sazivati. Niti je 
dopužteno sastajanje s nckatotlcima na 
zajedničku službu Božju Razlog te 
zabrane je jasan. Takvi sastanci vode 
do neke vrsti ravnodušnosti (indiferen- 
tizma), Jer čine dojam, đa obvezuje sa
mo ono. što je svim strankama zajed
ničko. odnosno ono u čemu se svi mogu 
složit;

EPISKOPAT JUŽNE ITALIJE zala
že se svom silom za prave«inu g: ;.wi 
reformu u korist selj ićkog naroda. Sam 
Sv Otac pozvao je nedavno katolik** ci
jeloga svijeta n.i okciju neka se ne 
zadovolje lijepim namjerama . općim 
programima, nego neka zalažu svim 
dopuštenim sredstvima za pravedno urc- 
đerje temeljnih životnih pitanja

TIJELOVO U BRATISLAVI. Blag
dan Tijelovo svečano je proslavljen u 
Bratislavi Na tisuće i tisuće ljudi pro
šlo je ulicama Bratislave, a velebnoj 
procesiji s Presvetim prisustvovali su 
zastupnici slovačkog narodnog Sabora, 
organi vlasti • vojske, kao i brojni sve
učilišni profesori radnici i omladin«

U JEDNOJ FRANCUSKOJ OBITE
LJI jedan je sin prikaz u, prvu sv. Mi
su 1 ton: prilikom blagoslovio brak 
svog brata 1 brak dviju sestara, sve is
tog dana.

RADIO I KATOLICI. U Njemačkoj 
sve radio-stanict prenose barem pone
kad vjerske cm i dje isto tako t u Ber
linu. Sada njemački katolici u zajed
nici s protestantima j Z d vuna sakup
ljaju novac, poli ban z.i gr idnju jed
ne Čisto vjerske radi.* >t.m:ce U Au
striji radio svake nedjel;. prinos kato
ličko bogoslu/j.. * im L.gd ima po
sebne vjerske im .aH z • biksmkc. 
omladinu i t d U Mađai>kji ‘ e..><L i 
se koji put visi pi.j<n n \jviskili nv. - 
čanosti i obred««. U IlCij; kalo', ci .ma: u 

I redovito svoju radio cmi^iHi a u Hu« 
landiJi je najveća th’^ndska r Mio sLi- 

I nlca odredila 11 -c«,^ pi grima /<*
vjerske emisijo

PREKRASAN FRANCUSKI KATO
LIČKI FILM »GOSPODIN VINCENT« 

i bio p1 nedavno zabran]' n u Sjcđinu - 
Inim Dižavunm. iet <’j je pn.višv k« ‘ 
mumst.čk; F.lm je pu>v. Katolički. 

। prikazuje bijede. ne puk izuj< । pui i- 
[ bijede po kršćanskoj Luba\ i 
j SVEĆENIK DIRNUO RAZBOJNIKE. 
. O. Guido Vicensaz. osnivač -Sela d v 
। caka \ bio je na svom putu kroz ligur- 
ske Apenine zaustavljen od grupe raz
bojnika. koji su namjeravali, da ga 
opljačkaju Svećenik ih jc međutim us
pio toliko ganut’ da ga tu sam » nisu 
okrali nc.’o sv mu za n*cgo\ no-ibićan 
rad darovali još 20 000 hia

ZNAČAJNA PROPOVIJED. U jednoj 
Francuskoj pokrajini hodočastilo je 
preko 6 000 katoličkih muževa Prili
kom propovijedi propovjednik je ipak 
izrekao pred njima ove značajne ri
ječi. >Zaista naše crkve su pune, no 
da ij je svijet uistinu kršćanski? Mi
slite li vi kršćanski, postupale li krš
ćanski na ulici, na polju, kod kuće, 
svuda? Nema za svijet spasa nego da 
živi kršćanski. Budite svijesni. kakvu 
odgovornost imate’ U vašoj sredini ne
ka jc cijelo kršćanstvo, i tek onda ćete 
moći biti zadovoljni«.

BRESLAU je jako stradao od bom
bardiranja. Radovi oko obnavljanja 
crkava polako napreduju. Još ove go
dine bit će katedrala opet pod krovom. 
Najviše je stradala crkva sv. Marije 
Magdalene, koja još uvijek leži pod 
ruševinama. Ovih dana počeli su rado
vi oko uklanjanja ruševina.

  BELGIJSKI KARDINAL van ROEY 
  putovat će 12. lipnja na misijsku vi- 
zitaciju fpohod) u Belgijski Kongo — 
Kardinal će orisustvovati i proslavi 
otvorenja željezničke pruge.
  SREDIŠNJE BOGOSLOVSKO SJE
MENIŠTE u Budimpešti proslavilo je 
30. svibnja trist»godišnjicu svog posto
janja. Tom prilikom otvorena je u pro
storijama sjemeništa izložba religiozne 
umjetnosti.

»SLAVENSKI PREGLED«, časopis 
koji izlazi u Pragu već 33 godine, u 
svom broje od mj. travnja donosi čla
nak o Lužičkim Srbima. List ističe, da 
Lužički Srbi imaju zahvaliti svoj op
stanak u moru Nijemaca i svojim kato
ličkim svećenicima, koji su podržavali 
budnom narodnu svijest

O. LINSEN Pred više godina došao 
je na područje oko rijeke Amazonke u 
donjoj Kolumbiji među indijansko sta
novništvo redovnik svećenik o. Linscn. 
Nije mogao odmah propovijedati, a 
još manje krstiti Najprije je trebao 
naučiti Indijance čistoći i liječiti ih. 
Kasnije pomagao im je sagraditi školu 
i bolnicu, urediti pilanu, krojačke i Po- 
stolarske radionice Istom za 8 godina 
krstio je prvog Indijanca Poslije ih je 
pokrstio više od «000 Nn župa jc po
stala previše pi»strana, a da bi mogao 
svuda stizuvati Počeo je misliti na 
avion ( zaista na isusovačkoj školi za 
pilote u USA položio je potrebne ispite 
i. sada leti k svojoj već glasovitoj župi 
avionom

Zamislim«; &e malo i priznajmo, da 
su tako pred 13 vjekova izgledali i 
naši stari Svećenik ih je učio gospo
darstvu. obrtu i kulturi, svećenik im 
je dao i pismo

NAJVIŠA NA SVIJETU je župa u 
gradu Ycn-Tsm u Kini Nalazi se na 
visim od 3 000 m Župu je osnovao je
dan Francuz i (»osvetio je sv. Ljude
vitu

SVEĆENICI NA MARKAMA. u pro
šlom ratu na američkoj krstarici Dor- 
chester. koju su (x)topi!i Nijemci, po
ginula su junačkom smrću i 4 sveće
nika. koji su prepustili drugima svoja 
mjesta u čamcima za spašavanje. Sada 
su o junacir^.a ove američke krstarice 
izišle u Americi spomen marke. na 
koj ma su prikazana i ova 4 svećenika.

HOLANĐANI I SVETA MISA. Ho- 
lar.dski s’austički ured objelodanio je 
nedavno statističke podatke o pohađa
nju sv m<se u Holandiji Statistika je 
za katol.čki dio pučanstva pokazala da 
popreino svaki Holanđanin stariji od 
18 godina .de na sv misu 105 puta na 
godini., drugim riječima 2 put tjedno! 
S aiislika h v dila računi j o spolu, 
starosti i stakškoj pripadnosti, pa je 
lako dala vrlo zanimljive podatke Evo 
neke od njih

Os< *x- /( nskog spolu pohađaju sv 
misu prpočne 121 put godišnje mu
škarci K9 nut godišnje 3P; H *1 nđ ma 
ide v’šc p da t jodnu k šV misi, a 11% 
:b id; ^ak dan* Neoženjene osobe su 
revnije od (»ženjenih i poprečno idu k 
v misi 122 pti* godišnje Holanđam 

od 18 30 godina idu poprečno 103 put 
g'd'.šric k <v misi, nni od 30—40 go- 
d na 90 do'.i. od 40 50 108 puki, a oni 
p<slije 50 godina 120 pula godišnje : 
Holan<l?ir tz uau nijih slojeva idu . 
135 put '»od^nje na sv misu, oni iz si-' 
remašmh sloicva samo 94 put godiš-| 
nje Hulandska m’eligencija i umjet
nici idu 126 put godišnje k sv m 'i! 
Holandija je zrmlj i uistinu katolička

DVIJE NOVE SVITICE bit će usko
ro proglašene od sv Oca. To su bi 
Ivana de Lestonnac i bi Vincenca Ge-
rosa Prvs je živjela u XIV st u 
Francuskoj za vrijeme pojave Valvini- 
zma i osnova1 a red kćeri BI. Dj. Ma
rije. Nedavno je posebna komisija za 
proglašavanje svetih dala svoj »Nihil 
obstat-. takn da njenom proglašenju 
svetom ništa više nije jna putu Ista je 
komisija ispitala i prlznala dva čuda, 
koja su se zbila zagovon i bi Vinccn- 
ce Gorose

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U WA- 
SHINGTONU darovalo jc početkom o 
g katoličkim sveučilištima u Milanu 
i Louvainu filmski snimljena predava
nja s 243 tečaja svojih docenata. Ova 
predavanja obuhvatila bi oko 40000 
štampanih stranica, a snimljena film
ski moći će se takođe ponoviti kadgod 
to ova sveučilišta budu zatrebala

SMRTNI OSTACI o. Flanagana pre
neseni su avionom u Sjevernu Ameriku 
i pokopani u Dječjem Gradu, kako je 
to pokojnik želio.

OSSERVATORE ROMANO od 2 li 
pnja javlja, đa će ■’ lipnja biti tajni 
konzistorij, na kojem ćs Sv. Otac Ime
novati nove blakupe i nadbiskupe.

U BJELINI
Padaju koraci po tvrdom pločniku Ko- 

tak po korak . Kao gruba nj?ć A u
' grudima tunu šuplj praznina Razulareni 

vihor T« t gdj«*Koja mrsao p ?nara ovu 
prazninu. Onda a<- po inča 1]^k«i>h i n< - 
nnr žanje svoje ptrovane nokte

To Je M »rko Sudar Liječnik MiuKo 
Sud r

Ki tucu Kao da mita nezna O ničem ne 
vodi brigu i interes Je splasnula otekllna. 
^to bt njega moglo pokrenuti i untAlItl 
mrtvilo što se uvlači pod kožu* Zajedno 
s krvlju, koja je -alana I gorka

Dsm su to. koji pnJazc pekraj njega, 
život je njegov izgubio nHto. t on to za
boravlja na svojem putu.

Sluša samo svoje korake, koji ga od
vi će Dan za danom sluša te korake koji 
ga ne vode nikud. U bolnicu medu za- 

’ gnoj« na tjple?a a onda traži Jednu pro- 
j mjenu Večernje ribare Ništa. Jesi, ni

šta, Jer užici su kratk »trajni Pojam htje- 
ktcćlh namjera

Do&ida i užtci
On to zn» Ah on -.e m puh dosjetiti, 

kako di bude sreten .
Koraci u plavo jutro Zajedno s koraci- 

mi zdrsvHi mljekanca Koraci liječnika 
Marka Sudara u bolnicu. Koraci koraci 
koraci

Ali kuda oni vode.
Kad b; on to znao! Kad bi mogao svo

je korake pomiješati a koracima mladih 
mljekartca l onda opet krc-nuti Jednom 
u život O kad bi mogao* Ah njegovi ko
tači su slični koracima ove stare tone -- 
Ove koja unravo id. . Keja r izbacuje 
noge kao da su joj p»»iomljene. I oslanja 
se o štap koji je |MX?rnu> od bezbroj ruku.

Kad M on našao Jedan štap, da se odu
pre o njega*

Neodređena želja koja je obavita slut
njom

Ah1 Zašlo j< pala ova starica’ Moćda se 
tazbilu nn tvrdom k.menu.. Ne. nije 
Htnj«'ia žurbu unijeti u svoje korake. To 
nije sir.

Onda Je on bio sit lan. pun bogat š 
sada9 Sada k nesretan prazan, siroma
šan. A on želi । op-t život sretan, pun, 
bog u!

Možda sv Alojsije ima pravo. Možda 
ti oba sa sklopljenim rukama pristupiti M 
glavnom oltaru. Poput ove djece Poput 
l njega . onda, kad je bio Jo3 dijete.

Da možda primiti i epot prvu sv Pri
čest

Z.pravo sv Alojzije ima pravo. On to 
već rna. Marko Sudar već to zna. lako se 
odupire tome »rlvidno. Bezrazložno. Isti
na. on će o tome Još i razmišljati. Možda 
i danima 1 suprotstavljati se.

AH sv Alojzije pokreće niegove korake. 
U »ivot U pun život.

— o —
IVAN MAILLEFER, trgovac u Kr- 

mešu, dao je u svećenički stalež svoja 
tri sina, a w samostan kćerku i strm.

Umirući u 70. godini zahvaljivao je 
Bogu :a ovu veliku milost i kazao: 
»Djeca više pripadaju Bogu nego ro- 
diteljima!«
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IHUrCi zato u< joj pruZi pomoć. Navika? 
Mcžda i ) st to hjrčnićk.1 navika? MoAda.

Ipak niA'a nije starici Ne Dobro je A 
kuda < na žuri'1 Kuda? U crkvu. Ovdje u 
ovu c k.u Pa tXMn<Ki će joj.

lafe) tu tCĆe A koraci klen U u crkvu. 
Kad je on bio posljednji put u crkvt? 
Ne t;»ba m: liti na to. I za&O?
b < tk’ . N. &to j < •: crkvi i staricu to 

pnvl *. Ari to' D.t vidi svoju unuku. Bi
jelu u bj".:n krnj glavnog oltara Prva 
sv P: < *

Tak- ( * To JC b' AlojZiJc koji đo-
zna u -voju nfcvu Je u on dorvao i Mar
ka S i. ■ ir* Htio bt g tome ne misliti. 1 o 
nn.' g . » <i'u > ni htio bi on ne misliti 
D i (i i1 Ah Lp! n i ga izaziva J3jellun po- 
i< Jiui n .i.i >r>i -vd Aima sa sklopljenim 
rur.cam.. Djevojčice i dječ-im, S čudnim 
bij. sk. ia ni p: »zunun obrazima. Nebeska 
si ka’ B ■ i onda Onda, kad je i on 
bio dječi* . u bjelini Davno. O da1 Davnu. 
Djetmj'tv i Uspomene

Nevin >M u bjelini steCa u bjelini’ Da 
“Hrago cl letm jstvo

Onda on nnc osjećao prazninu N: u 
M*bi. niti oko sebe. Onda Je on bio rado- 
tan Pun radosti, život je njegov bio 

oog t O i < oda 21 lipi ja
Ne mislit, na to... ne ne.
Ali zu^ o ne*?


	GORE SRCA
	VJERSKI TJEDNIK

	GOD. III.

	ZAGREB, 27. LIPNJA 1948.

	BROJ 24

	Liturgijska lica


	ŠESTA NEDJELJA PO DUHOVIMA 27. lipnja 1948.

	NEDJELJA, 27. LIPNJA

	UTORAK, 29. LIPNJA

	ČETVRTAK, 1. SRPNJA

	PETROVO

	Gospode, žetva je dozrela


	Iz katoličkog svijeta

	JEDNA VAŽNA ODLUKA SV. OFI¬




